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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce s názvem „Crowdfunding jako alternativní forma financování v České

republice“ si klade za cíl analyzovat současný český výběr crowdfundingových platforem,

poté platformy podle typu porovnat mezi sebou a zhodnotit potenciál tohoto financování

v České republice. V teoretické části je pojem zasazen do širšího kontextu pomocí literární

rešerše. Jsou zde popsaná výhody a nevýhody, regulace i historie. Dále je crowdfunding

rozdělen do jednotlivých modelů a je vysvětlena jejich podstata. Třetí kapitola je věnována

crowdfundingu v České republice. Kapitola čtyři pokrývá analýzu vybraných platforem

crowdfundingu. Tyto zvolené platformy jsou v analytické částky blíže popsány a podle

zvolených parametrů porovnávány. Na závěr každé podkapitoly v praktické části je

představena SWOT analýza. Empirickou částí se uzavírají celková shrnutí uvedených analýz

a zhodnotí se potenciál crowdfundingu v České republice podle názoru autorky práce.

Klíčová slova: crowdfunding, crowdfundingová platforma, financování, projekt, analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis entitled „Crowdfunding as an Alternative Financing Form in the Czech

Republic“, seeks to analyze the current Czech crowdfunding platform selection, compare

platforms by kind, and assess the potential of crowdfunding in the Czech Republic. The term

is defined in a larger sense through literary studies in the theoretical section. Here are

described the advantages and disadvantages, as well as the regulations and history.

Furthermore, crowdfunding is divided into different models, which are described in detail.

The third chapter is devoted to crowdfunding in the Czech Republic. Chapter four covers

selected crowdfunding platforms. These selected platforms are described in the analytical

part and compared according to the selected parameters. At the end of each subchapter in

the practical part, a SWOT analysis is presented. The empirical parts conclude with a

summary of the SWOT analysis and evaluation of the potential of crowdfunding in the Czech

Republic in the opinion of the author.
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ÚVOD

Před třiceti lety si jen ti nejodvážnější mohli představit soukromé podnikání v tehdejším

Československu v podobě, která je nám dnes známá. Když ale došlo k převratu, soukromé

podnikání se stalo konečně realitou a s tím přišla i otázka, jak získat finance na rozjezd

vlastního podnikání. Velkou část počátečních peněz tehdy tvořily rodinné úspory, poté se

stal více dostupný bankovní trh a bylo možné využít financování pomocí dnešních zcela

běžných bankovních úvěrů.

Deset let zpět by zase nikdo nevěřil, že dnes si lidé budou navzájem a hromadně půjčovat

finance prostřednictvím online světa.

V posledních letech se podmínky pro poskytování úvěrů bankami zpřísňují a start-upy bývají

velmi často bankovními institucemi odmítány. I když se může zdát, že noví podnikatelé,

k nimž se banky otočily zády, nemají velkou šanci získat potřebný kapitál, opak je pravdou.

Ve skutečnosti je těmto podnikům a podnikatelům k dispozici více možností financování

než kdykoli předtím, protože se stále objevují nové cenově dostupné služby, které zaplňují

mezeru na trhu a poskytují řešení jako alternativu k tradičním formám financování.

Právě jednomu z alternativních způsobů financování – crowdfundingu, je tato bakalářská

práce věnována.

Fintech možnosti narušují tradiční bankovní systém a řešení typu komunitního financování

zpochybňují způsob, jakým podniky dnes investují. Nové finanční modely, jako je

crowdfunding, demokratizují přístup k úvěrům a vytvářejí příležitosti pro jednotlivce a

komunity, aby podporovali a spoluvytvářeli veřejné a soukromé iniciativy, které považují za

důležité, a přispívaly do nich svými investicemi (Vassallo, 2017, s. 14).

Obliba využití crowdfundingu v posledních letech velmi vzrostla nejen v zahraničí, ale i v

České republice. V literatuře poslední dekády byl často spojován s označením nového,

snadného, inovativního, velmi úspěšného a dosud neznámého finančního nástroje. Dnes je

crowdfunding nedílnou součástí ekonomiky a je vzrušující vidět jeho rostoucí potenciál.

Tato bakalářská práce s názvem „Crowdfunding jako alternativní forma financování v České

republice“ si klade za cíl analyzovat současný český výběr crowdfundingových platforem,

poté platformy podle typu porovnat mezi sebou a zhodnotit potenciál tohoto financování

v České republice.

Celkově je práce rozdělena do šesti hlavních kapitol, z nichž se první tři zaměřují především

na teoretické pochopení zvoleného tématu.
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V teoretické části je pojem zasazen do širšího kontextu a blíže vysvětlen jeho princip pomocí

literární rešerše. Jsou zde popsaná výhody a nevýhody, regulace tohoto typu financování i

jeho historie. Dále je crowdfunding rozdělen do jednotlivých modelů a je vysvětlena jejich

podstata. Třetí kapitola je věnována crowdfundingu v České republice a jeho způsob využití

u nás.

Kapitola čtyři pokrývá analýzu vybraných platforem crowdfundingu. Tyto zvolené

platformy jsou v analytické částky blíže popsány a podle zvolených parametrů porovnávány.

Na závěr každé podkapitoly v praktické části je představena SWOT analýza.

Empirickou částí (kapitola 5 a 6) se uzavírají celková shrnutí uvedených analýz a zhodnotí

se potenciál crowdfundingu v České republice podle názoru autorky práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 CROWDFUNDING

Poměrně mladý fenomén v podobě tohoto financování získává v posledních letech stále více

pozornosti a bývá považován za nový, inovativní, snadný a velmi úspěšný zdroj získávání

financí pro nové podniky i samostatné podnikatele. Zjednodušeně řečeno, klíčovým znakem

crowdfundingu je získání prostředků od velké skupiny lidí, kde každý jedinec přispívá

malým finančním obnosem z celkové požadované částky.

Jde tedy o financování projektů nebo podniků určitou skupinou jednotlivců bez potřeby

zapojení profesionálních investorů, kterými můžou být banky, rizikoví investoři nebo

obchodní andělé. Podnikateli k úspěchu postačí „jen“ začít svou crowdfundingovou kampaň.

Jak už je na první pohled patrné, crowdfunding je velice komplexní metoda a přesný vhled

do této problematiky není vůbec jednoduchý. Nabízí se zde spousta otázek, jako to, co je

tímto termínem myšleno, jaké strany jsou do něj zapojeny a jak crowdfundingové

financování funguje.

1.1 Definování crowdfundingu

Anglický výraz crowdfunding se zrodil spojením slov crowd – dav a funding – financování.

Český jednoslovný ekvivalent vysvětlující tento pojem neexistuje, ovšem nejvíce se mluví

o kolektivním financování (Chovanculiak, 2020, s. 108).

Obrázek 1 - Koloběh crowdfundingu (Zdroj: objevit.cz)
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V odborné literatuře existuje nespočet různých definic crowdfundingu, ale všechny jsou

založeny na podobném principu.

Hlavní idea je postavena na spolupráci ve formě kolektivního financování pro různé typy

projektů k dosažení vytyčených cílů. Tyto cíle lze dosáhnout pomocí tvorby kapitálu, který

přichází v malých částkách od velkého počtu lidí, využívající internetové technologie

(Hryhoruk a Prystupa, 2017, s. 143).

Výraz použitý v dokumentu vydaném Evropskou komisí byl skupinové financování

(EVROPSKÁ KOMISE, 2014, s. 2). Tento dokument popisuje crowdfunding následovně:

Skupinové financování je často využíváno start-upy nebo rostoucími podniky jako

alternativní možnost financování. Je to inovativní způsob, jak získat finanční prostředky na

nové projekty, nové podniky nebo inovativní nápady.

Vytvoření určité komunity lidí kolem své nabídky je značnou výhodou. Pokud se využije

potenciál online komunit, je zde také možnost získat bohaté marketingové zkušenosti a

přilákat budoucí zákazníky (EVROPSKÁ KOMISE, 2015, s. 6).

Evropský orgán pro bankovnictví (EBA) ve svém oznámení z 27. března odkazuje právě na

definici Evropské komise, která definuje crowdfunding jako „otevřenou výzvu veřejnosti k

zajištění finančních prostředků na konkrétní projekt“ (EBA, 2015, s. 8).

S tím ovšem nesouhlasí Libor Němec a Jana Zahránková (2019, s. 1), podle kterých je více

výstižný termín financování veřejnosti nebo také davové financování, neboť český

ekvivalent skupinové financování nepovažují za zcela vhodný. V případě crowdfundingu je

osoba, která získává finanční prostředky za účelem financování konkrétního projektu,

obvykle zaměřena na anonymní veřejnost, nikoli na skupinu.


[…]


Ovšem i tak se řadí mezi ty výhodnější. Platforma Bondster nebyla do hodnocení zahrnuta,

jelikož se jedná pouze o investující platformu.

U platforem zaměřených na darování není moc kritérií k porovnávání. V této bakalářské

práci byly analyzovány pouze dvě: Daruj správně a Nadační fond pomoci. Obě platformy

fungují na stejném principu a se stejným zaměřením na cílové přispěvatele. Jediný rozdíl je

v tom, že platforma Nadačního fondu první pomoci nevybírá a nepožaduje vůbec žádné

poplatky ani provize. Což by samo o sobě mohlo být jediné rozhodující kritérium, pro použití

této platformy.
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6 ZHODNOCENÍ POTENCIÁLU CROWDFUNDINGU V ČR

Rostoucí fenomén crowdfundingu je v této bakalářské práci představen jako jedna

z možností financování inovativních projektů spolu se svými výhodami a příležitostmi, ale i

nevýhodami a riziky. Jakožto alternativa k běžně využívaným zdrojům financování, má

crowdfunding velký potenciál stát se hojně využívaným zdrojem získávání financí ve světě

i v České republice. Pro běžného člověka je crowdfunding příležitostí, jak podpořit zajímavé

projekty a zapojit se do tvůrčího procesu. Modely půjčkového a podílového crowdfundingu

jsou slibným nástrojem v soukromém investičním sektoru. Investoři zde mají vysoké

výdělky a náklady zde z pravidla nebývají vysoké.

Crowdfundingové kampaně by mohly také být využity pro potřeby manažerů při financování

jejich podniků. Ne zcela probádanou oblastí crowdfundingu v České republice, je povědomí

veřejnosti o tomto alternativním financování, což dokládá nutnost využívat primárně

cizojazyčnou literaturu k rozvíjení teoretických poznatků. Také zde chybí pro tento sektor

podrobné statistické údaje. Každý určitě slyšel o platformě Zonky, kde lidé půjčují lidem,

ne ovšem každý si dokáže představit, co vše se za tímto názvem skrývá.

Nejúspěšnější jsou projekty, ve kterých autor projektu tráví většinu svého času komunikací

s přispěvateli a podrobně je informuje o každém kroku. Celý tento obchodní model je

založen na důvěře mezi autorem projektu a přispěvateli. V důsledku toho se okruh

potenciálních přispěvatelů stéle rozrůstá a do budoucna se rozrůstat i bude.

Obecně lze říci, že crowdfunding má v české ekonomice své místo. Svědčí o tom i situace s

pandemií nového onemocnění COVID-19, která zasáhla český i světový trh od března 2020.

Crowdfunding tuto vlnu nejen ustál, ale jeho obliba v některých oblastech dokonce vzrostla.

Mnoho platforem se této době přizpůsobily a vytvořili přímo určené kategorie na podporu

všech, kteří pandemií utrpěly jakékoliv ztráty. Z toho vyplývá, že alternativní finance jsou

již plnohodnotným hráčem v oblasti podnikatelského financování a jeho rozvoj lze v

následujících letech očekávat.

Úloha médií, která by informovala o zajímavých rozpracovaných či dokončených projektech

a měla moc v budoucnu přibližovat veřejnosti podstatu crowdfundingu, je v tomto ohledu

nezpochybnitelná a důležitá.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce si kladla za cíl zhodnocení a popsání potenciálu crowdfundingu, jakožto

jedné z alternativních forem financování. Tohoto cíle bylo dosaženo díky literární rešerši

v oblastech odměnového, dárcovského, podílového a půjčkového crowdfundingu.

V teoretické části byl pro pochopení tématu vysvětlen samotný pojem crowdfundingu, byl

uveden i jeho český ekvivalent a několik využívaných definic, které podstatu alternativního

způsobu financování vystihují. Dále byl pojem uveden do kontextu i s ostatními způsoby

financování. Byla zde popsána jeho historie ve světě i v České republice, určitá regulace

crowdfundingu a také výhody či nevýhody využívání tohoto financování. Byly představeni

účastnící, kteří vystupují v crowdfundingovém procesu, aby čtenář pochopil vazby mezi

zainteresovanými stranami.

Poté následovala část praktická, ve které se analyzovaly všechny aktivní platformy

odměnového, půjčkového a dárcovského crowdfundingu na území České republiky.

Podílový a honorářový typ crowdfundingu nebyl použit pro jejich nedostatek dostupných

informací. Každá z platforem byla blíže přiblížena a charakterizována pomocí všeobecných

a nákladových informací. Následně byly podle těchto parametrů platformy porovnávány

mezi sebou. Dalším důležitým nástrojem byla SWOT analýza každého typu crowdfundingu

z určitého pohledu. U odměnového typu z pohledu autora projektu, u půjčkového z pohledu

investora, a u dárcovského typu z pohledu neziskové organizace využívající platformu pro

své veřejné sbírky. SWOT analýza měla za úkol definovat silné, slabé stránky, příležitosti a

hrozby.

Předposlední kapitolou praktické části se shrnuly provedené analýzy platforem. Byly

shrnuty pomocí prostého bodového ohodnocení vybraných kritérií podle pořadí výhodnosti

u všech analyzovaných typů crowdfundingu. Při sestavování konečného pořadí byl

považován za nejlepší nejmenší celkový součet udělených bodů.

Poslední kapitolou bylo zhodnocení potenciálu crowdfundingu v České republice. Zjistilo

se, že crowdfunding má založeno na velký potenciál stát se hojně využívanou alternativou

financování podniků ve světě i v České republice. Jedná se totiž o velmi variabilní a snadno

dostupný způsob získávání finančních prostředků.

Výsledky této práce nejsou určeny pro jednotlivce, kteří chtějí crowdfunding využít pro start

svého podnikání. Mají spíše doporučující charakter.
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