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Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –
splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno,

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce C

jde zejména o literární rešerši a charakteristiku pojmů uvedených v bakalářské práci. V praktické části studentka aplikuje znalosti
z odborných zdrojů a veřejně dostupných informací z internetu.
e

V Wylo vy=y , která na sebe dobře navazuje. Vzhledem k tématu se jedná zejména
o elektronické zdroje. Autorka práce se potýkala s oblastí, která není v českém prostředí známa příliš dlouhou dobu a tomu
odpovídalo i menší využití českých zdrojů. Z toho důvodu se u práce vyskytla i vyšší podobnost s jinou akademickou prací, což
autorka opomněla ocitovat, proto ubírám na hodnocení. Citační norma je v pořádku.

3. Praktická část práce – analýza D

Autorka každou platformu charakterizovala a zpracovala veřejně dostupná data do grafů a tabulek., poté znázornila SWOT
analýzu. Podle zvolených kritérií platformy porovnávala a vybrala nejvhodnější kandidáty pro půjčování či investování. K tomuto
kroku bylo využito bodové ohodnocení. Určitě by se zde našel prostor pro lepší popsání použité metodiky, práci s daty a možnost
jejich ověření.
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4. Praktická část práce řešící / návrhová / výzkumná

z každé oblasti crowdfundingu. Své tvrzení okomentovala dobře. Zhodnocení crowdfundingu v ČR se mi také zdálo dostatečné a
v pořádku. Autorka zmínila důležité faktory pro úspěch kampaní, uvedla úspěšnost platforem v době COVID-19 a také nastínilo
budoucí vývoj tohoto alternativního financování u nás. Cíle bakalářské práce byly tedy splněny

5. FoiBr all18rEa[@ B

Kapitoly jsou čtivé a psány výstižně. Jazyková úroveň a odbornost práce jsou na dobré úrovni a odpovídají standardům
bakalářské práce. Tabulky, grafy i obrázky jsou pochopitelné a jejich obsah je relevantní.
V práci se nenacházejí žádné závažné chyby, ovšem vyskytlo se zde několik překlepů či nesprávné formulace, nemá to ale vliv na
kvalitu práce

Závěrečné hodnocení BP*

přehledně. Literatura a ostatní zdroje jsou zvoleny adekvátně a zpracování je až na drobné výjimky dobré. Z hlediska výzkumu,
práce nesahá zcela do hloubky tématu, nicméně vzhledem k bakalářskému stupni je splnění přijatelné. Při výběru metod bych
doporučila do budoucna využít jiných prvků. Jak již bylo zmíněno, chybí část více popisující metodologii a konkrétní postup lze

určitě prohloubit, což doporučuji pro příp. diplomovou práci. Celkově je práce, jako návod na zvážení a provedení
crowdfundingové kampaně, povedená a užitečná

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Pokud se podíváme na úspěšné projekty ve světě, lze nalézt nějaké zásadní odlišnosti oproti ČR, případně co
je u nich základním kritériem úspěchu?

2. V jakých konkrétních kategoriích bude crowdfunding podle Vašeho názoru využíván nejvíce v blízké
budoucnosti v ČR?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.
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